
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Polizia Municipale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 281 del 23-12-2016 
(n. 1644 / 2016 del Registro Generale) 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO  DI MATERIALE PER CANCELLERIA 

DESTINATA ALL’ UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
TITOLARE DELLA P.O. DI RESPONSABILE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA 

AUTONOMA “SERVIZIO DI P.M.” 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 

approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

 
VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

 
RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

 
RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 

armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 
RILEVATO che: 
 

• nel definire l’ambito di ammissibilità delle procedure di acquisto in economia l’art. 330 del 

DPR n. 207/2010 conferma il cd doppio binario già a suo tempo delineato dal DPR n. 

384/2001 e ripreso dall’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
• ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 l’acquisizione in economia di beni e servizi è 

ammessa in relazione all’oggetto ed ai limiti di importo delle singole voci di spesa 

previamente individuate con provvedimento di ciascuna amministrazione; 

• il “Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia” adottato con delibera di C.C. 

12.07.2001, n. 49, coordinato con le modifiche apportate con delibera del C.C. 20.11.2009, 

n. 104, che, all’art. 9, fissa in euro 20.000,00 il limite di spesa per l’affidamento diretto di 



forniture e servizi; 

• la fornitura in oggetto rientra tra le categorie merceologiche elencate dal Regolamento 

comunale per l’esecuzione di forniture di beni e servizi in economia; 

 
CONSIDERATO che : 

 

- si necessita del materiale di consumo che permette il buon andamento dell’ Ufficio di PM da 

effettuarsi in economia mediante acquisti da compiere al bisogno;  

- la ditta EFFEGIUFFICIO SNC, avendo in passato ed in diverse occasioni già fornito 

materiale per il Comune di Ortona, è ritenuta soggetto affidabile, dotato di capacità idonee a 

garantire sia la qualità dei prodotti consegnati sia il corretto adempimento delle obbligazioni 

assunte; 

 

PRESO ATTO del preventivo acquisito in data 06.07.2016, il cui importo è da ritenersi 

attualmente valido a seguito di contatti avuti in data 22.12.2016 con la ditta in esame;  

 

DATO ATTO che: 

 

- la ditta creditrice, risulta in regola per quanto riguarda i propri obblighi contributivi, come 

da DURC on line protocollo INPS_5219634 del 29.10.2016, con scadenza validità 

26.02.2017;  

- è stato attribuito alla presente fornitura da parte dell’ AVCP il codice CIG nr 

ZD21CAB775; 

-  

RITENUTO,  pertanto, di poter acquistare dalla ditta EFFEGIUFFICIO SNC il materiale 

occorrente al Corpo di P.M. e che, a tal fine, è necessario procedere ad impegnare la complessiva 

somma di euro 730,00 
(settecentotrenta/00) IVA al 22% compresa; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria 

amministrazione e come tale di competenza Dirigenziale ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267, e che tale competenza è stata delegata al sottoscritto quale titolare della 

Posizione Organizzativa di Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma “Servizio di Polizia 

Municipale” con determinazione 19.09.2016, n. 4;  

 

PRESO ATTO della delega al compimento di alcune funzioni gestionali ed amministrative relative 

alle attività assegnate alla citata Unità Autonoma attribuita al sottoscritto con determinazione 

dirigenziale 10.11.2016, n. 241, a firma del Dirigente del Settore Affari Generali e Servizi 

Demografici; 

 

RITENUTO  necessario provvedere nel merito e, di conseguenza, assumere l’impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi finanziari in cui l’obbligazione è esigibile; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

 

DETERMINA 
 



1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme in favore dell’economo 

comunale; 

 
Capitolo/Articolo 14103005 

Impegno n. 20160004421 

Codice creditore 156520 

Nome creditore EFFEGIUFFICIO SNC di Mancinelli F. & G. 

Codice fiscale 01892280692 

Partita Iva 00149620692 

indirizzo Via Circonvallazione Colle nr 25 – 66010  Miglianico 

Mail effegiufficio@npec.it 

Causale Acquisto cancelleria 

Codice univoco 
ufficio PQTD21 

Importo € 730,00 

CIG ZD21CAB775 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 730,00 in relazione alla obbligazione, come segue: 

 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

01 2016 14103005 € 730,00 

 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile 

 

 

 

IL COMANDANTE DELLA P.M. 

Titolare della P.O. di Responsabile Servizio P.M. 

Magg. Dott. Maurizio Mucciante 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

========================= 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 

 

Ortona, 27 dicembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

Dott. Alberto De Francesco 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
   

 

 


